17. Loquere ad Aaron: Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo,

18. Nec accedet ad ministerium ejus: si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi vel torto naso,

19. Si fracto pede, si manu,

20. Si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel herniosus.

21. Omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, non accedet offerre hostias Domino, nec panes Deo suo:

22. Vescetur tamen panibus qui offeruntur in Sanctuario,

23. Ita duntaxat, ut intra velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet, et contaminare non debet Sanctuarium meum. Ego Dominus qui sanctifico eos.

24. Locutus est ergo Moyses ad Aaron, et ad filios ejus, et ad omnem Israël, cuncta quæ fuerant sibi imperata.

14. Mas no tomará á viuda, ni á la que haya sido repudiada, y deshonrada, y ramera, sino una doncella de su pueblo¹:

15. Para que no mezcle la sangre de su linaje con el vulgo de su pueblo²: porque yo soy el Señor que le santifico.

16. Y habló el Señor á Moisés, diciendo:

17. Dirás á Aarón: Hombre de tu linaje por familias que tuviere mancha³, no ofrecerá panes á su Dios:

18. Ni se acercará á su ministerio: si fuere ciego, si cojo, si de nariz chica ó grande ó torcida⁴,

19. Si de quebrado pié, ó mano,

20. Si corcovado, si legñoso⁵, si tuviere nube en un ojo, si sarna continua⁶, si algun empeine⁷ en el cuerpo, ó fuere potroso⁸.

21. Todo hombre de linaje del sacerdote Aarón que tuviere mancha⁹, no se acercará á ofrecer víctimas al Señor, ni panes á su Dios:

22. Mas comerá de los panes que se ofrecen en el Santuario,

23. Pero con condicion, que no entre del velo adentro¹⁰, ni se acerque al altar, porque tiene defecto, y no debe contaminar mi Santuario. Yo soy el Señor que los santifico.

24. Moisés pues habló á Aarón, y á sus hijos, y á todo Israël, todas las cosas que le habian sido mandadas.

CAPÍTULO XXII.

Condiciones en los sacerdotes para que pudieran comer de las ofrendas. Quién podia comer de las cosas santificadas. Se señalan las tachas ó defectos, de que debian carecer las victimas.

1. Locutus quoque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere ad Aaron et ad filios ejus, ut caveant ab his quæ consecrata sunt filiorum Israël, et non contaminent nomen sanctificatorum mihi, quæ ipsi offerunt: ego Dominus.

1. Habló tambien el Señor á Moisés, diciendo:

2. Di á Aarón y á sus hijos, que se abstengan¹¹ de aquellas cosas que han sido consagradas por los hijos de Israël, y no contaminen¹² el nombre de las cosas que me han sido santificadas, que ellos mismos ofrecen: yo el Señor.

1 De las del pueblo de Israël; y no podia tomar mas de una, ni repudiarla, segun Josepno, *Antiq. lib. III, cap. 12*.

2 Y así debia ser una virgen de las principales familias del pueblo; y aun de familia sacerdotal, como afirma PHIL.

3 Tuviere algun defecto, lesion, ó imperfección en su cuerpo, de las que van á declararse.

4 El Hebreo *מְגוּעָה אוֹ סוֹבְרָה*, *menguado* ó *sobrado de nariz*. Y no se habla de que la tenga torcida. Los Rabinos piensan con bastante probabilidad, que por estas dos palabras se significa cualquier deformidad corporal, sea por defecto, sea por exceso.

5 MS. 7. *Pitañoso*. — 6 MS. A. *Porfosa*. — 7 MS. 3. *Lamparones*. FERRAR. *Lamparoso*.

8 Los *ΛXX* *μυώγης*, *ciclan*. El mismo sentido es del Hebreo, la FERRARIENSE, MENOCIO, ARIAS MONTANO y otros.

9 Tacha, defecto, ó imperfección. Como la ley judaica era proporcionada á la condicion de los Judios, que eran todos exteriores y sensuales; Dios señala aqui los defectos exteriores del rostro y del cuerpo de los sacerdotes, para que del cuerpo se pase al espíritu, y se considere cuanta pureza y perfección se requiere en el alma de aquel, que ha sido llamado á la dignidad del sacerdocio de Jesucristo y al ministerio de su Iglesia. De lo contrario profanarán su santuario, y se harán reos de los sagrados misterios que indignamente manejan. Véase el v. 23.

10 Que separa el átrio del Santo. *Exod. xxvi, 36*. Otros entienden el velo interior, que cubria el santuario, y que esto es prohibirle el llegar á ser sumo pontífice.

11 Teniendo alguna impureza legal, como se dice en el v. 3, 4 y sig.

12 Y no comuniquen su impureza á las cosas ofrecidas á mí. MENOCIO.

3. Dic ad eos, et ad posteros eorum: Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra ad ea quæ consecrata sunt, et quæ obtulerunt filii Israël Domino, in quo est immunditia, peribit coram Domino: ego sum Dominus.

4. Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus, aut patiens fluxum seminis, non vescetur de his quæ sanctificata sunt mihi, donec sanetur. Qui tetigerit immundum super mortuo, et ex quo egreditur semen quasi coitus,

5. Et qui tangit reptile, et quodlibet immundum, cujus tactus est sordidus,

6. Immundus erit usque ad vesperum, et non vescetur his quæ sanctificata sunt: sed cum laverit carnem suam aqua,

7. Et occubuerit sol, tunc mundatus vescetur de sanctificatis, quia cibus illius est.

8. Morticinum et captum à bestia non comedent, nec polluentur in eis: ego sum Dominus.

9. Custodiant præcepta mea, ut non subiaceant peccato, et moriantur in Sanctuario, cum polluerint illud: ego Dominus qui sanctifico eos.